

ALUBAR CABOS S/A		
ATIVO	31/12/07	31/12/08
<b>CIRCULANTE</b>	<b>55.908.105,01</b>	<b>94.644.498,19</b>
DISPONÍVEL	2.122.667,87	36.146.570,67
VALORES A RECEBER	30.391.759,84	31.439.262,08
ESTOQUE	23.336.715,32	26.968.841,75
OUT. DESPESAS ANTECIPADAS	56.961,98	89.823,69
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>49.397.265,65</b>	<b>67.762.010,62</b>
REALIZAVEL A. L. PRAZO	8.755.764,51	14.959.252,65
INVESTIMENTOS	7.719.917,70	19.025.755,26
IMOBILIZADO	32.841.571,75	33.704.451,13
INTAGÍVEL	80.011,69	72.551,58
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>105.305.370,66</b>	<b>162.406.508,81</b>

BALANÇO		
PASSIVO	31/12/07	31/12/08
<b>CIRCULANTE</b>	<b>28.470.176,94</b>	<b>50.033.753,47</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>28.157.430,17</b>	<b>34.490.552,96</b>
<b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>28.157.430,17</b>	<b>34.490.552,96</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>48.677.763,55</b>	<b>77.882.202,38</b>
Capital Autorizado	72.000.000,00	72.000.000,00
(-) Capital a Subscrever	(55.399.892,00)	(55.399.892,00)
Capital Integralizado	16.600.108,00	16.600.108,00
<b>RESERVA</b>	<b>32.077.655,55</b>	<b>61.282.094,38</b>
<b>RESERVA DE LUCRO</b>	<b>32.077.655,55</b>	<b>61.282.094,38</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>105.305.370,66</b>	<b>162.406.508,81</b>

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO		
	31/12/07	31/12/08
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>203.979.332,38</b>	<b>259.598.872,22</b>
(-) Deduções de Vendas	(28.555.833,94)	(34.115.191,45)
<b>(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>175.423.498,44</b>	<b>225.483.680,77</b>
(-) CUSTO OPERACIONAL DA RECEITA	(146.490.558,67)	(182.486.183,55)
<b>(=) LUCRO OPERACIONAL BRUTO</b>	<b>28.932.939,77</b>	<b>42.997.497,22</b>
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	(7.508.385,26)	(22.195.883,78)
(+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	3.509.104,77	11.482.263,47
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	(7.834,70)	(7.834,70)
<b>(=) Resultado do Exercício antes da CSLL</b>	<b>24.933.659,28</b>	<b>32.276.042,21</b>
Provisão p/ Contribuição social s/ L.L.	(1.948.213,66)	(1.907.544,75)
<b>(=) Resultado do Exercício antes do IR</b>	<b>22.985.445,62</b>	<b>30.368.497,47</b>
Provisão para I.R.P.J	(1.008.920,70)	(1.164.058,63)
<b>(=) Lucro líquido do Exercício</b>	<b>21.976.524,92</b>	<b>29.204.438,83</b>
<b>Lucro Líquido por ação</b>	<b>1,32</b>	<b>1,76</b>
José Maria Barale Diretor-Presidente		Otávio Jorge Carvalho Ribeiro Contador CRC.084350

## DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - METODO INDIRETO

2007

2008

## FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES

## OPERACIONAIS

## Lucro Líquido do Exercício

21.976.524,92

29.204.438,83

## Ajuste que não representam entrada ou saída de caixa

( + )	Depreciação, Amortização e Exaustão	3.235.324,70	3.477.152,87
( + )	Provisão para devedores duvidosos		
( ± )	Resultado na venda do imobilizado		
( ± )	Resultado da equivalência patrimonial	(2.549.047,39)	(11.460.808,68)
( + )	Resultados de Exerc. Futuros	-	-
( - )	Desconto concedidos 2006		
( ± )	Var.monetárias e juros provisionados sobre a operações financeiras	2.361.124,57	2.360.044,25
( - )	Receitas provisionadas		
( + )	Apropriação de despesas antecipadas		
( - )	Apropriação de receitas antecipadas		
( ± )	Outras contas		
	<b>Decréscimo(acréscimo) em ativos</b>	-	-
( ± )	Aumento ou diminuição do contas a receber	12.678.685,92	(5.844.918,16)
( ± )	Aumento ou diminuição do estoque	(15.226.763,56)	(3.632.126,43)
( ± )	Aumento ou diminuição de impostos a recuperar	(2.240.550,03)	1.024.438,97
( ± )	Aumento ou diminuição de Adiatio. A fornecedores	(2.869.455,08)	3.079.625,66
( ± )	Aumento ou diminuição de despesas antecipadas	(45.292,25)	(32.861,71)
( ± )	Aumento ou diminuição de Empresas Controladas e Ligadas	(6.953.933,36)	(6.172.710,17)
( ± )	Aumento ou diminuição de Depósitos judiciais	(178.760,25)	1.631.134,54
( ± )	Outros Ativos	(923.483,05)	155.706,65
	<b>(Decréscimo) acréscimo em passivos</b>	-	-
( ± )	Aumento ou diminuição de Fornecedores	(2.732.894,42)	4.009.852,52
( ± )	Aumento ou diminuição de Empresas Controladas e Ligadas	479.154,42	6.913.661,71
( ± )	Aumento ou diminuição de impostos a Recolher	346.093,61	(2.411.727,69)
( ± )	Aumento ou diminuição de salários e encargos	33.386,17	114.151,17
( ± )	Aumento ou diminuição de clientes	4.000.320,39	(5.505.467,27)
( ± )	Aumento ou diminuição de credores diversos	134.536,19	550.696,18
( ± )	Outros passivos	(560.655)	-
( = )	<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>10.964.316,75</b>	<b>17.460.283,24</b>

## FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

( + )	Alienação de imobilizado	66.430,19	-
( + )	Alienação de investimentos	718.919,40	-
( + )	Aumento ou diminuição de Empresas Controladas e Ligadas		
( - )	Aumento ou diminuição de Empresas Controladas e Ligadas		
( - )	Aquisição de imobilizado	(4.417.890,88)	(4.332.572,14)
( - )	Aquisição de investimentos	(194.675,58)	(969.296,51)

## ( = ) Caixa Líquido das Atividades Investimentos

(3.827.216,87)

(5.301.868,65)

## FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

( + )	Integralização de Capital		
( + )	Empréstimos tomados - (PERFORMANCE)	-	66.288.619,34
( + )	Empréstimos tomados	2.810.408,22	-
( + )	Aumento do Capital Social	-	(1.721.937,26)
( - )	Pagamento de empréstimos Henrich	(91.600,32)	-
( - )	Pagamento de lucros e dividendos		
( - )	Juros pagos por empréstimos	(130.699,92)	(383.526,24)
( - )	Juros pagos por empréstimos (FNO)	(2.629.813,10)	(2.199.431,66)
( - )	Pagamento de empréstimos Banco do Brasil	(5.059.830,84)	(35.081.120,12)
( - )	Pagamento de empréstimos ( FNO)	(4.346.759,39)	(5.037.115,61)
( - )	Pagamento de empréstimos Banco do Brasil	(911.112,39)	
( = )	<b>Caixa Líquido das Atividades de financiamentos</b>	<b>(10.359.407,74)</b>	<b>21.865.488,45</b>